ПРОТОКОЛ

заседания межведомственной рабочей группы по вопросам внедрения

 и развития аппаратно-программного комплекса

 "Безопасный город" на территории Ленинградской области

В режиме ВКС                                                                          04 августа 2022года, 15:30

Председательствовал:

Марков Роман Иванович - первый заместитель председателя Правительства

Ленинградской области – председатель комитета финансов Ленинградской области

Присутствовали:

Члены МВРГ по вопросам внедрения и развития

АПК «БГ» на территории Ленинградской области:

Батищев

Олег Иванович

- заместитель председателя комитета по

природным ресурсам Ленинградской

области

Власов

Егор Геннадьевич

- заместитель председателя комитета по

здравоохранению Ленинградской области

Воропаев

Дмитрий Александрович

- заместитель начальника ОУ ГУ МВД

России по Санкт-Петербургу и

Ленинградской области – начальник

отдела организации работы дежурных

частей

Гнездилов

Игорь Валентинович

- первый заместитель председателя

комитета правопорядка и безопасности

Ленинградской области

Демочко

Сергей Юрьевич

- советник Губернатора Ленинградской

области

Дмитриев

Валерий Павлович

- заместитель директора государственного

казенного учреждения Ленинградской

области «Центр энергоснабжения и

повышения энергоэффективности

Ленинградской области»

Зарубин

Антон Александрович

- проректор по цифровой информации

Федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения

высшего образования Санкт-

Петербургского государственного

Документ создан в электронной форме. № РМ-и-858/2022 от 17.08.2022. Исполнитель:Сенкова А.В.
Страница 1 из 8. Страница создана: 16.08.2022 15:01

университета телекоммуникаций им. проф.

М. А. Бонч-Бруевича

Карасев

Владимир Вячеславович

- представитель Санкт-Петербургского

государственного университета

телекоммуникаций им. проф. М. А. Бонч-

Бруевича

Кузнецова

Анастасия Николаевна

- председатель комитета Ленинградской

области по обращению с отходами

Михайлова

Екатерина Анатольевна

- заместитель председателя комитета

финансов Ленинградской области

Мусиенко

Евгений Владимирович

- заместитель начальника ГУ (по

гражданской обороне и защите населения)

- начальника управления гражданской

обороны и защиты населения ГУ МЧС

России по Ленинградской области

Пидласко

Тихон Николаевич

- проректор по безопасности Федерального

государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего

образования «Санкт-Петербургский

государственный университет

телекоммуникаций им. проф. М.А. Бонч-

Бруевича»

Постовалов

Павел Михайлович

- руководитель ГКУ ЛО «Леноблтранс»

Попов

Александр Юрьевич

- первый заместитель председателя

Комитета цифрового развития

Ленинградской области - начальник

департамента

Сытник

Андрей Сергеевич

- председатель комитета цифрового

развития Ленинградской области

Федоров

Сергей Александрович

- заместитель начальника отдела ОАСУ ДЧ

ГУ МВД России

Фешкин

Иван Сергеевич

- начальник межрайонной инспекции

Управления Ленинградской области по

государственному и техническому надзору

и контролю

Фомина

Мария Александровна

- начальник отдела городских технологий и

исследований АНО «Центр компетенций

Ленинградской области

Документ создан в электронной форме. № РМ-и-858/2022 от 17.08.2022. Исполнитель:Сенкова А.В.
Страница 2 из 8. Страница создана: 16.08.2022 15:01

Шалыгин

Сергей Владимирович

-

первый заместитель председателя комитета

по строительству Ленинградской области

Шергина

Алёна Олеговна

- заместитель руководителя

государственного казенного учреждения

Ленинградской области «Центр

безопасности дорожного движения»

Приглашенные:

Агарков

Алексей Борисович

- врио заместителя начальника

УОООПиВОиВ ГУ МВД России по Санкт -

Петербургу и Ленинградской области

Анисимова

Елена Валентиновна

- начальник отдела по делам ГО и ЧС

администрации Волховского

муниципального района

Байда

Денис Николаевич

- заместитель директора Службы городского

хозяйства администрации Кингисеппского

муниципального района

Вагин

Игорь Станиславович

-  начальник отдела «Управление БГЗНиТ»

Гатчинского муниципального района

Гаенко

Сергей Анатольевич

- председатель комитета по безопасности

администрации Кингисеппского

муниципального района

Даниленко

Светлана Викторовна

- главный специалист отдела дорожного

хозяйства, транспорта и благоустройства

администрации Кингисеппского

муниципального района

Дернов

Владимир Павлович

- начальник ГКУ ЛО «Объект 58»

Добров

Евгений Борисович

- ведущий инженер отдела гражданской

защиты государственного казенного

учреждения Ленинградской области

«Управление по обеспечению

мероприятий гражданской защиты

Ленинградской области»

Дитцман

Анна Федоровна

- заместитель директора ЛОГКУ

«Леноблэкомилиция»

Ионцев

Игорь Игоревич

- начальник отдела ОАСУДЧ ОУ ГУ МВД

России по Санкт - Петербургу и

Ленинградской области

Документ создан в электронной форме. № РМ-и-858/2022 от 17.08.2022. Исполнитель:Сенкова А.В.
Страница 3 из 8. Страница создана: 16.08.2022 15:01

Коваленко

Станислав Родионович

- заместитель председателя комитета

Ленинградской области по транспорту

Материков

Тимофей Федорович

- заместитель главы по вопросам

безопасности администрации Гатчинского

муниципального района

Лонская

Светлана Леонидовна

- начальник отдела по безопасности, ГО, ЧС

и ПБ администрации Сланцевского

муниципального района

Михайлова

Ольга Викторовна

- начальник отдела гражданской обороны и

защиты от ЧС администрации Выборгского

муниципального района

Нагибин

Олег Анатольевич

- начальник отдела пожарной связи ГКУ

"Леноблпожспас"

Низовский

Андрей Александрович

- глава администрации Всеволожского

муниципального района

Околодько

Вячеслав Николаевич

- руководитель МКУ «Управление по

защите населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций» Киришского

муниципального района

Олейник

Инна Сергеевна

- начальник департамента информационных

технологий в сфере управления

государственными финансами комитета

финансов Ленинградской области

Пекшев

Сергей Владимирович

- главный специалист отдела по законности,

правопорядку и делам ГО и ЧС

администрации Ломоносовского

муниципального района

Писцов

Алексей Андреевич

- заместитель главы администрации по

безопасности и ЖКХ Ломоносовского

муниципального района

Прошкин

Андрей Евгеньевич

- ведущий специалист отдела правопорядка

и безопасности, ГО и ЧС администрации

Тосненского муниципального района

Пшенникова

Екатерина Ивановна

- руководитель Центрального проектного

офиса, заместитель Председателя

Комитета экономического развития и

инвестиционной деятельности

Ленинградской области

Ржавкин

Сергей Александрович

- заместитель главы администрации по

безопасности Кировского муниципального

Документ создан в электронной форме. № РМ-и-858/2022 от 17.08.2022. Исполнитель:Сенкова А.В.
Страница 4 из 8. Страница создана: 16.08.2022 15:01

района

Сбруева

Анна Валерьевна

-

главный врач ГБУЗ ЛО «Станция скорой

медицинской помощи»

Сидоров

Алексей Геннадьевич

- заместитель главы администрации по

безопасности Киришского

муниципального района

Смольянинов

Анатолий Николаевич

- директор МБУ «Городской

информационный центр» Выборгского

муниципального района

Сычев

Александр Иванович

- и.о. директора МКУ «Единая дежурно-

диспетчерская служба» Выборгского

муниципального района

Трофимов

Александр Святославович

- заместитель главы администрации по

безопасности Всеволожского

муниципального района

Тулачек

Константин Михайлович

- директор МКУ «Управление защиты

населения и территорий» Приозерского

муниципального района

Федюнин

Андрей Викторович

- заместитель главы администрации по

правопорядку и безопасности

администрации Лодейнопольского

муниципального района

Цыбулев

Сергей Геннадьевич

- начальник отдела обеспечения дорожной

деятельности и координации деятельности

подведомственных организаций комитета

по дорожному хозяйству Ленинградской

области

Чертов

Андрей Александрович

- заместитель директора «Управление

БГЗНиТ» Гатчинсокго муниципального

района

Чистова

Марина Борисовна

- глава администрации Сланцевского

муниципального района

Щербакова

Маргарита Алексеевна

- заместитель главы администрации

Сланцевского муниципального района

Ход заседания:

Вступительное слово Р.И. Маркова – первого заместителя председателя

Правительства Ленинградской области – председателя комитета финансов

Документ создан в электронной форме. № РМ-и-858/2022 от 17.08.2022. Исполнитель:Сенкова А.В.
Страница 5 из 8. Страница создана: 16.08.2022 15:01

1. Об исполнении протокольных решений заседания МВРГ от 29.03.2022

А. С. Сытник, А.Ю. Попов

В обсуждении приняли участие:

С.Ю. Демочко, А.С. Петров, Т.Ф. Материков, С.А. Федоров, Р.И. Марков

2. О результатах мероприятий по использованию подсистемы распознавания ГРЗ

ВАН АПК БГ для административного производства по ст. 9.3 КоАП РФ

      И.С. Фешкин

В обсуждении приняли участие:

А.С. Сытник, С.А. Федоров, Р.И. Марков

3. О результатах деятельности рабочих подгрупп «Безопасность на

транспорте» и «Экологическая безопасность»

      С.Р. Коваленко, А.Н. Кузнецова

В обсуждении приняли участие:

А.С. Сытник, А.С. Петров, Е.И. Пшенникова, Е.А. Михайлова, С.Ю. Демочко,

Р.И. Марков

Заключительное слово Р.И. Маркова – первого заместителя председателя

Правительства Ленинградской области – председателя комитета финансов

Принятые решения:

По вопросу 1.

1. Принять к сведению информацию о выполнении протокольных решений

МВРГ.

2. На основании результатов выполнения п.1.2 решения МВРГ от 29.03.2022

(утв. № РМ-и-331/2022 от 15.04.2022) установить в качестве количественных

показателей для учета эффективности развития ВАН АПК БГ в муниципальных

образованиях следующие показатели:

а) количество реализованных проектов локального видеонаблюдения на

территории МО ЛО в рамках проектов благоустройства –2 ед. в 2022 году и 2 ед. в

2023 году;

б) количество локальных систем видеонаблюдения на территории МО ЛО,

интегрированных в систему ВАН АПК БГ –2 ед. в 2022 году и 2 ед. в 2023 году.

Ответственные: А.С. Петров, М.А. Фомина

Срок: 4 кв. 2022 г., 4 кв.2023 г.

3. Установить, что органы местного самоуправления развивают и содержат

локальные системы видеонаблюдения самостоятельно при обязательной передаче

видеоизображений от видеокамер, соответствующих требованиям постановления

Правительства Ленинградской области от 19.02.2022 № 92, в ВАН АПК БГ.

Ответственные: администрации муниципальных образований, А.С. Петров

Документ создан в электронной форме. № РМ-и-858/2022 от 17.08.2022. Исполнитель:Сенкова А.В.
Страница 6 из 8. Страница создана: 16.08.2022 15:01

Срок: постоянно

4. Подготовить доклад Губернатору Ленинградской области о текущем

состоянии развития ВАН АПК БГ и вопросах развития материально-технической

базы ВАН АПК БГ, в том числе средств хранения видеоизображений и

вычислительных средств нейросетевой видеоаналитики.

Ответственные: А.С. Петров, С.Ю. Демочко

Срок: 22.08.2022

5. Сформировать и представить на МВРГ план по подключению к ВАН АПК

БГ локальных систем видеонаблюдения муниципальных социально-значимых

организаций Волховского, Выборгского и Гатчинского муниципальных районов с

учетом бюджета на развитие материально-технической базы ВАН АПК БГ в 2023

году.

Ответственные: А.Е. Сафонов, Т.Ф. Материков, А.В. Голобородько, А.С.

Петров

Срок: 4 кв. 2022 г.

6. Рекомендовать ГУВД МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской

области при участии УФСБ России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области

организовать заседание рабочей подгруппы МВРГ «Безопасность коммунальной

(муниципальной) инфраструктуры» по вопросу объединения ресурсов

видеонаблюдения ГКУ ЛО «Региональный мониторинговый центр» и СПбГКУ

«Городской мониторинговый центр», а также по вопросу создания единого СРВИ в

рамках соглашения о взаимодействии между Правительством Ленинградской

области и Правительством Санкт-Петербурга.

Срок: август 2022 г.

7. Руководителю рабочей подгруппы «Экологическая безопасность»

представить план работы подгруппы на 3-4 кв. 2022 года.

Ответственный: А.Н. Кузнецова

Срок: 31.08.2022

По вопросу 2.

1. Принять к сведению доклад И.С. Фешкина о результатах мероприятий по

использованию подсистемы распознавания ГРЗ ВАН АПК БГ для

административного производства по ст. 9.3 КоАП РФ.

2. ГКУ ЛО «Региональный мониторинговый центр» проработать вопрос и

представить на заседание МВРГ предложения по организации в 2023 году

мероприятий для:

- интеграции ВАН АПК БГ с ГИС «Гостехнадзор-Эксперт»;

- введения в видеоаналитику ВАН АПК БГ распознавания типов самоходных

машин, государственный надзор за которыми осуществляют районные органы

Гостехнадзора Ленинградской области.

Ответственный: А.С. Петров

Срок: 4 кв.2022 г.

Документ создан в электронной форме. № РМ-и-858/2022 от 17.08.2022. Исполнитель:Сенкова А.В.
Страница 7 из 8. Страница создана: 16.08.2022 15:01

3. Рекомендовать Гостехнадзору Ленинградской области представить

результаты на Всероссийской выставке «Золотая осень-2022».

Ответственный: А.А. Праздничный

Срок: октябрь 2022 г.

4. Комитету правопорядка и безопасности Ленинградской области

рассмотреть вопрос о целесообразности включения в показатели использования

ВАН АПК БГ в правоприменительной практике протоколы об административных

правонарушениях по ст.9.3 КоАП РФ.

Ответственный: И.В. Гнездилов

Срок: 31.12.2022

По вопросу 3.

1.     Принять к сведению информацию С.Р. Коваленко и А.Н. Кузнецовой.

2. Комитету Ленинградской области по транспорту, совместно с ГКУ ЛО

Региональный мониторинговый центр, доработать проект паспорта проекта

«Безопасность на транспорте».

Ответственный: Коваленко С.Р.

Срок: 15.08.2022

3. Комитету Ленинградской области по транспорту направить на

согласование в Комитет финансов и Центральный проектный офис доработанный

проект паспорта проекта «Безопасность на транспорте»

Ответственный: Коваленко С.Р.

Срок: 22.08.2022

4.  Вынести на очередное заседание Проектного комитета блока по

транспорту и ТЭК Ленинградской области вопрос по рассмотрению паспорта

отраслевого проекта «Безопасность на транспорте».

Ответственный: Присяжнюк М.С., Коваленко С.Р.

Срок: 31.08.2022

5. Рабочей подгруппе «Безопасность муниципальной (коммунальной)

инфраструктуры» с участием администрации Кингисеппского муниципального

района организовать подготовку эскизного проекта-концепции совместного

внедрения технологий «Умного города» и «Безопасного города» на территории

Кингисеппского муниципального района на период 2023-2025 годов с выработкой

конкретного плана мероприятий, требований к материальным, финансовым

организационным ресурсам.

Доложить результаты на заседании МВРГ.

  Ответственные: А.С. Петров, С.Ю. Демочко, Ю.И. Запалатский

  Срок: 31.03.2023

Руководитель МВРГ                                                                 Р.И. Марков

Документ создан в электронной форме. № РМ-и-858/2022 от 17.08.2022. Исполнитель:Сенкова А.В.
Страница 8 из 8. Страница создана: 16.08.2022 15:01

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8